N O T Æ.

a **C**ardinali. Ita etiam legitur in cap. 2. hoc tit. in 2. collect. & in cap. officij, de elect. cap. officij de testam. ubi extant aliae partes hujus decretalis, ubi jam notavi.

I. b **A**lienos. Ut alienus pro alio in l. 3. de rei vindic. & alius pro alieno in l. famosis 7. ff. ad leg. Iul. majest. ex D. Augustino, & Plauto illustravit Cuiacius lib. 22. Digest. Iul. in l. 3. ff. de novo oper. nunc.

C O M M E N T A R I U M.

2. **C**um nemo teneatur se prodere cum vita aut famae iactura, & detimento, ut probant Gibalinus de censur. disquisit. 2. q. 5. confess. 6. Bronchorst. cent. 2. assert. 60. Prado tom. 2. Theolog. Mor.

cap. 18. quest. 4. ideo mulier, quæ partum suppeditavit, aut ex adulterio filium procreavit, non tenetur marito id revelare cum apero periculo vita, & jactura honoris, ut probant Covar. in regula pecatum, 1. part. de R.I. in 6. Sylvester in Summa, verbo Adulterium, quest. 31. Sotus de iustitia lib. 4. quest. 7. art. 2. Balboa in cap. 1. de except. num. 41. Fornerius lib. 6. rer. quosid. cap. 16. Diana part. 11. tract. 2. resol. 33. & tract. 6. resol. 5. qui varios causus forentes, & quotidianos resolvit, et si dissennat Mancinus lib. 2. genital. cap. 16. Unde recte decrevit Innocent. III. in præfenti audiendam esse confessionem illius mulieris, quæ partum suppeditavit, vel adulterium perpetravit, & non vult id detegere marito, et si agnoscat partum suppeditatum, vel filium adulterinum ad ejus hæreditatem vocari.

C A P U T X.

Idem a Palentin. & b Burgen. Episcopis, & Abbatu de Morismundo Cistercien. Ordinis.

Nova quedam nuper, de quibus miramur non modicum, nostris sunt auribus intimata, quod Abbatis videlicet in Burgen. & Palentin. diœcesis constitutæ moniales proprias c benedicunt, ipsarumque d confessiones criminalium audiunt, & legentes Evangelium præsumunt publicè prædicare. Cum igitur id absolum sit patriter, & absurdum, nec à nobis aliquatenus sustinendum: discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus ne id de cætero fiat, auctoritate curetis Apostolica firmiter inhibere. Quia licet Beatisima Virgo & Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves regni colorum commisit. Datum Later. idibus Decembris, anno XIII.

N O T Æ.

- I.** **a** *Placentia.*] Ita restituenda est inscriptio cum litera hujus textus ex ipsis epistolis Innocentij III. editis à Bosqueto lib. 1. regestr. 13. epist. 287. cùm valde corrupta sit tam in hac sexta, quam in quarta collectione: nec felicitus Bosquetus in notis ad epist. 184. morus ex eo, quod Abbatia Morisimundi est in Lombardia, nec aliqua hujus nominis reperitur in diocesibus Burgeni, & Palentina, credit legendum esse Placent. & Britian. Episcopis, & Abbatia de Arniade Cisterciensis Ordinis. Nam praterquam quod litera textus repugnat talis inscriptione, siquidem in eo expresse agitur de monasterio Burgeni, & Palentia diocesos, in dicto Registro epistolaram extat inscriptione prout in praesenti transcribitur, quam & tuerit, ac defendit Manrique tom. 3. annal. Cisterc. anno 1210. Nec interest, quod Abbatia Morisimundensis, de qua egi in cap. cùm veteri, 52. de elect. non sit in his partibus Castellæ; quare credit Bosquetus, non posse praesentem epistolam dirigi Episcopis Palentino, & Burgeni, similique Abbatii Morisimundi. Nam sciendum est, Guidoneum Abbatem Morisimundi profectum fuisse in Hispaniam anno 1210. ut refert idem Manrique tom. 1. annal. Cisterc. in serie Abbauum Morisimundi, num. 17. Vnde cùm in Hispania reperiatur, potuit Innocentius III. illi cum aliis Prelatis committere praesentis causa cognitionem. De Palentia, & Burgeni diocesibus jam nonnulla adduxi in capitulo Coram, de in integr. refit.
- 2.** **b** *Burgeni.*] Textum hunc refert Manrique dict. anno 1210. cap. 5. num. 10. ad Regale Monasterii Guldense, quod Alfonsus VIII. seu IX. Rex Castella cognominatus el Bueno, construxit ad Huelgas proprie Burgos anno 1187. vulgo dictum, las Guelgas de Burgos: ex structura, doce, majestate, & imperio percelebre, veluti in ostensionem potentie Regiae constructum, praest aliis XII. monasteriis sanctimonialium in diversis Hispaniae partibus constructis, de quibus forsitan in praesenti agit Innoc. Nec tantum praest eis Abbatissa monialibus ipsis, verum & regulariibus conversis, hospitalaris, & cappellaniis, in quibus supra omnem Ecclesiæ morem jurisdictionem in collatione beneficiorum, approbatione confessariorum, & similibus iuribus exercet, ut doce & tuse probat amicus noster F. Michaël de Fuentes Academia nostræ perdoctus Cathedrae vespertinæ Moderator, in discursu Theolog. moraliter pro defensione jurisdictionis quasi Episcopalis Abbatissæ hujus monasterii.
- 3.** **c** *Benedicunt.*] Quod alienum est à sexu femineo, & prohibitum ab Ecclesiæ Patribus; nam Eutychianus Pontifex, ut refert Gratianus in cap. statuimus 3. 20. quest. 2. Abbatissas viduas, vel virginis velare prælumentes canonico judicio subjicit: quod ifsdem ferè verbis Ratuitur in Concilio Parisiensi sub Ludovico, & Lothario lib. 1. cap. 43. ibi: *Invenimus, quod quedam Abbatissa, & cetera sanctimoniales, non solum viduas, sed etiam virginis puellas velare solite sint. Quod quantum sexiu femineo illicitum, & à religione sit alienum, omnis, qui sanum sapit, facile adverrit.* Concil. Aquisgran. cap. 76. Carolus Magnus lib. 1. leg. Franc. cap. 16. ibi: *Auditum est, aliquas Abbatissas contra morem sancte Dei Ecclesiæ benedictiores cum manus impositione, & signaculo S. Crucis super capitula virorum dare, nec non & velare virginem cum be-*
- nedictione Sacerdotali; quod omnino vos sanctissimi; Patres in vestris parochiis interdicendum efficiatis;
- Ratio est, quia Ecclesia non admittit texum sequiorem ad ullam functionem publicam manantem à potestate clavium, cuiusmodi est facultas publicè benedicendi. Tamburinus de jure Abtissæ diffit. 32. quest. 11. Quomodo ergo mulier concederetur Ecclesia, quam publicè ne loqui quidem admittit; Itaque Clemens Rom. Pont. lib. 8. constit. cap. 28. benedictionem, de qua agimus, negat diaconis; benedictionem tamen privaram, sec nisi à bene precatis mulieris orationibus nixam, non est cur negatam velimus Abbatissæ respice. Et si uarum monialium; sive sanctæ crucis alioquin respectu personarum non sacram, aut altarum rerum; sic etiam S. Monegundis apud Gregor. Turon. in vitiis Patrum, cap. 19. oleum, & lacrem benedit ad usum ægorum post suum obtutum. S. Genovefa, oleum benedit, quo surdum, & claudum, & cæcum à nativitate liberos us immodeis præstut. S. Hildegardis, & S. Lioba, hac varios ægos, illa epilepticum adhibita consignatione sanos efficerunt. Refert Theophilus Raynaud. tom. 16. in Heterocl. spirit. part. 2. fol. 219, parv. 2.
- d *Confessiones.*] Hoc prorsus in auditum est in 4. Ecclesia, cum hoc ad officium presbyterorum spectet, immo, ut ait Epiphanius lib. 3. adversus heres, barefis 79 num. 2. nunquam ex quo mundus conditus est, mulier functa fui facerdotio. Minister in administratione gratiae Dei non habet locum; scribi creditus Ambrosius in cap. 16. D. Paul. ad Rom. D. Isidorus lib. 2. de officiis, cap. 17. ibi: *la gradibus, vel officiis ecclesiasticis femini nulla munia præscribuntur, namque non permittitur eis in Ecclesia loqui, vel docere, sed nec tingerere, nec offerre. Tertul. de velandis virginibus cap. 9. immo ratione Iesus incapax omnino sacra ordinationis funmina est, ut probant latè Hallierius de sacris elect. 2. part. scel. 4. § 2. &c. de hierarch. eccles. fol. 161. Barboia de potest. Episcopi alleg. 10. Caesar de Eccles. Hierarch. diffit. 8. §. 2. licet in diaconis plerunque cooptari, & eligi nonnunquam legamus in veteribus Ecclesiæ canonibus, de quibus accipendus est textus in canone 48. Synodi 6. illis verbis: *Uxor eius, qui ad Episcopalem dignitatem promovit eis, communis viri confessori prius separata, postea quam in Episcopum ordinatus est, ad confessari, monasterium ingreditur procul ab Episcopi habitacione exstructum, & Episcopi prævidentia fratur, si autem digna visa fuerit, etiam ad Diaconatus dignitatem procrebetur. Licet aliquando error ille in mentes illius texus irreperitur, ut Abbatissæ subditarum monialium audiendi confessiones licetiam ab Episcopo peterent, ut refert Balsamon in responsis ad interrogat. 34. ubi responder, quod cum Abbas non sacerdos, id est ordinatus, quantumlibet id jubeat, & permittat Episcopus, audire non possit; multo minus audit Abbatissa.**
- e *B Virgo Maria.*] B. Epiphanius lib. 3. ha. 5. refit 79. quæ est Collyridianorum, eodem uitio argumento, disputans in novum mulierularum inventum, quæ Deiparam Virginem adorabant, solenni ritu panem in eius nomen offerebant, nullam unquam mulierem facerdotale officium exercuisse rectè probans, ait: *Si mulieribus preceptum esset sacrificare Deo, aut regulare quicquam operari in Ecclesia, operiebant magis Mariam ipsam sacrificium perficere in novo Testamento, que digna facta est suscipere in propriis finib[us] universorum Regem.*

Deinceps

Deum celestem filium Dei cuius uterus templum factum est, ac in domicilium ad Domini in carne dispensationem per Dei benignitatem, & admirandum mysterium preparatus est. At non complacuit, sed nec baptisma dare concretum est, alioqui potius Christus ab ipsa baptizari potius quam a Iohanne. Unde omnia sacramenta, que ordinem sacramentalem supponunt, prorsus invalidè à muliere obiri probat. Theophilus tom. 12. de sobria frequent. mul. fol. 297. itaque Gnosticos explosit sanctus Irenaeus lib. 1. c. 9. quod ad feminas potestatem conficienda divina Eucharistia diffunderent. Id quod Pepuciani quoque fecerunt, & Lutherus ut erat mulierofus, renovare tentavit, referente ac reiiciente Alfonso à Castro adversus heres verbomister: qua incapacitas non ortur aliunde, quam ex divina institutione. Quare meritò Theophilus ubi supra, reprehendit Franciscum Georgium tom. 4. problem. 450 qui inde eam incapacitatem derivare vult, quod mulier careat ea portione divinitatis, qua in vitro repertitur; secundum quam portionem vir expressam Dei gerit imaginem, mulier non item.

Quæ ad præsens commentarium spectant, pertinenda sunt ex traditis in c. dilecta, de major. & obed.

CAPUT XI.

a Idem.

QUOD in te. Et infra: Verum quoniam à quibusdam intelleximus dubitari, utrum & clericis, & laicis dandum sit viaticum in extremis, & inunctio imponenda, & cum aliis sacramentis indulgenda sit decadentibus sepultura? Utrum etiam in conventionalibus Ecclesiis demissa voce, januis clausis, interdictis exclusis, divina possint officia celebrari? Similiter an suscipientibus signum Crucis & Sanctorum limina visitantibus, sit poenitentia injungenda? Ambiguitatem hujusmodi de dubitantibus coribus volumus amputare. In illo enim verbo, per quod poenitentiam morientibus non negamus, viaticum etiam, quod verè poenitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum etiam decadentibus denegetur. Licet autem per generale interdictum denegetur omnibus tam unctio, quam ecclesiastica sepultura; concedimus tamen ex gratia, ut clerici decadentes, qui tamen servaverunt interdictum, in cæmetorio Ecclesiæ fine campanarum pulsatione, cessantibus solennitatibus omnibus, cum silencio tumultentur; & in conventionalibus Ecclesiis bini, & bini, vel simul tres horas canonicas valeant legere potius, quam cantare, januis clausis, interdictis exclusis, & voce ita demissa, quod exterius non possint audiri; cum & regularibus secundum privilegium Sedis Apostolica sit indultum, ut cum generale interdictum terra fuerit, liceat eis januis clausis, exclusis excommunicatis & interdictis, non pulsatis campanis, supressa voce celebrare divina. Recipientibus autem signum crucis non negamus, quominus cum eis ob reverentiam Crucifixi poenitentia, cum postulaverint, injungatur. Quod & aliis peregrinis potest misericorditer indulgeri.

NOTÆ.

- I. **¶** [Dem.] Ita etiam legitur in quarta collectio-ne sub hoc tit. cap. 5. nullibi tamen exprimitur cui rescribat Innocentius, nec inter ejus epistolæ editas à Sirlero, & Bosqueto reperitur tex-tus hic.

COMMENTARIUM.

2. **D**E origine, & progressu interdicti ecclesiastici egredi in cap. cum inter, de consuet. de divisione verò, & personis, à quibus proferri potest hac censura, ac de causis, ob quas imponi potest, egri in cap. quæsivit 2. de his quo sunt à majori. Quare in praesenti tantum de effectibus hujus censurae agendum est, pro expositione praesentis textus, & aliorum, qui nisi servata temporum serie referantur, prorsus contrarij videntur. Et siendum est, olim tempore interdicti omnia sacramenta conferri prohiberi, exceptis baptismino, & morientiū poenitentia, ut refert Oldericus monachus in Concilio Bituricensi. Quæ prohibito duravit usque ad Alex. III. ut constat ex c. non est vobis, de sponsal. Sed sequentibus annis hujus censurae effectus valde remissi fuerunt: siquidem Innocentius III. hujus textus auctor permisit sacramentum Confirmationis etiam D.D. Gonzal in Decretal. Tom. V.

tempore interdicti administrare, c. responso, de sent. excom. ex quo deducunt Doctores, solenniter posse hoc sacramentum conferri tempore interdicti. Circa ministrantem verò, & ipsum recipientem communiiter distinguunt, ita ut si sint specialiter, & personaliter interdicti, non possint nec conferre, nec illud recipere; secus verò si generaliter, aut localiter interdicti sint. Etiam permisit Episcopis semel in anno in Ecclesia interdicta celebrare, cap. quia non nulli, de privil. quod etiam privilegio concessum fuerat Templariis in cap. cum & plamare, §. quod si, de privil. Etiam permisit semel in hebdomada prædicare, dict. c. responso. Præterea concessit in praesenti textu clericis interdictum servantibus, ut possint sepeliri in cæmetorio fine psalmis, & pulsatione campanarum; etiam, ut in Ecclesiis conventionalibus bini, & bini possint horas canonicas, exclusis excommunicatis ita cantare, ut exterius audiri nequeant. Item concessit viaticum dari decadentibus, quod à DD. protactum est ad damnatos ultimo supplicio, navigantes, & mulieres prægnantes, cum in periculo mortis sint. Gregorius IX. etiam permisit, ut semel in hebdomada sacrificium Missæ celebrati possit causâ renovandi Eucharistiam, cap. permittimus, de sent. excom. & tunc necessitate urgente potest admitti laicus ut minister. Diana part. 10. tract. 5. resol. 87.

B b b

resol. 87.